ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 52, DE 24 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o
projeto "11º Encontro de Carros Antigos".

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas com a execução do projeto "11º
Encontro de Carros Antigos", promovido pelo Município de Veranópolis, através da Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura, em parceria com o Longevidade Car Club, a ser realizado no dia 13
de abril de 2025, nos Pavilhões da Femaçã.
Parágrafo único. O evento tem como objetivo fomentar o turismo, valorizar o patrimônio automotivo e
impulsionar a economia local, promovendo atividades culturais e de lazer para a comunidade e
visitantes.
Art. 2º As despesas previstas para o evento totalizam até R$ 10.000,00 (dez mil reais), contemplando
serviços e materiais necessários para sua realização, conforme detalhamento abaixo:
SINALIZAÇÃO VISUAL (banners, faixas, dentro outros): R$ 2.200,00
ESTRUTURA PARA PÓRTICO: R$ 800,00
IMPRESSÃO (certificados, flyer, adesivos e outros):R$ 3.000,00
SEGURANÇAS: R$ 1.200,00
FOTOGRAFIA E VÍDEODO EVENTO: R$ 2.800,00
Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das seguintes dotações
orçamentárias:
Órgão................ 11 SECRETARIA MUNIC DE TURISMOE CULTURA
Unidade.............. 1 DEPARTAMENTO DO TURISMO
23.695.0652.1070.000 PROMOÇÃO E PARTIC. EVENTOSTURÍSTICOS REG. ESTAD. E
INTERNACIONAIS
02 PODER EXECUTIVO
02 11 SECRETARIA MUNIC DE TURISMOE CULTURA
021101 DEPARTAMENTO DO TURISMO
23 695 Turismo
23 695 0652 Visite Veranópolis
23 695 0652 1070 0000 PROMOÇÃOE PARTICIPAÇÃO EVENTOSTURÍSTICOS REG. ESTAD.E
INTERNAC.
12529 3.3.90.30.00 MATERIALDE CONSUMO (FR 1.1.1500)
12530 3.3.90.39.00 OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA(FR 1.1.1500)
12764 3.3.90.32.00MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA(FR 1.1.1500)
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 24 de Março de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: NKT9JIBJHT9ABS7

1 / 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 52/2025.

 O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar a realização de despesas com o "11º
Encontro de Carros Antigos", evento tradicional no calendário municipal, promovido pela Secretaria
Municipal de Turismo e Cultura em parceria com o Longevidade Car Club a ser realizado no dia 13 de
abril de 2025, nos Pavilhões da Femaçã.
 O evento tem abrangência regional e atrai aproximadamente 7.000 pessoas, entre
colecionadores, turistas e a comunidade local, movimentando o turismo, o comércio e a rede hoteleira
do município. Além da exposição de veículos clássicos e aeronave antiga, o evento conta com shows
musicais, mercado de pulgas, espaço kids e praça de alimentação, proporcionando lazer, cultura e
interação entre gerações.
 A proposta visa garantir a infraestrutura adequada e a segurança do público, contribuindo para
a valorização do patrimônio cultural automotivo e promovendo a imagem de Veranópolis como
destino turístico.
 Em complemento a justificativa encaminhamos cópia do Plano de Trabalho do evento
elaborado pela respectiva Secretaria, para conhecimento dos Senhores Vereadores.
 Diante do exposto, solicitamos a apreciação e aprovação deste Projeto de Lei pelos nobres
vereadores.
GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 24 de Março de 2025.
CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: NKT9JIBJHT9ABS7

2 / 2

PLANO DE TRABALHO

SECRETARIA: Secretaria do Turismo e Cultura

NOME DO PROJETO: 11º ENCONTRO DE CARROS ANTIGOS

ÁREA: Turismo e Cultura

ÓRGÃO: Secretaria do Turismo e Cultura

DURAÇÃO (Período de execução): 8h às 19h

INÍCIO: 13 de abril de 2025

FIM: 13 de abril de 2025

PÚBLICO ALVO:  Comunidade veranense e regional, proprietários de veículos antigos

de todo o RS e Brasil e turistas

ABRANGÊNCIA (nº de pessoas atingidas): Em torno de 7.000 pessoas

HORÁRIO E DIAS DE FUNCIONAMENTO: conforme cronograma a ser confirmado

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Pavilhão da Femaçã (Parque José Bin)

TIPO DE ATIVIDADE: Encontro de carros antigos, exposição, shows, comércio e

gastronomia

JUSTIFICATIVA:

O Encontro de Carros Antigos de Veranópolis é um evento consolidado no calendário da
cidade, reunindo entusiastas de veículos antigos, colecionadores e o público em geral para
um dia de valorização da cultura automotiva e do patrimônio histórico sobre rodas. Além
da exposição de carros e aeronave antiga, a programação inclui shows musicais,
premiação dos destaques, um mercado de pulgas com itens de automobilismo, espaço
kids e uma diversificada praça de alimentação.

O evento movimenta o turismo e a economia local, atraindo visitantes de diversas regiões,
impulsionando o comércio e a rede hoteleira. Além disso, promove a interação entre
gerações, despertando o interesse pelo universo dos veículos clássicos e oferecendo
entretenimento para toda a família. Para garantir a realização dessa edição com
infraestrutura adequada e segurança, a Prefeitura de Veranópolis apoia este evento com
destinação de recursos.

OBJETIVO GERAL:

Garantir a realização do Encontro de Carros Antigos de Veranópolis, proporcionando uma
experiência cultural e de lazer para a comunidade e visitantes, valorizando o patrimônio
automotivo, incentivando o turismo e movimentando a economia local.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

- Promover a exposição de carros antigos e aeronave antiga, valorizando a história
automotiva e despertando o interesse do público pelo tema.
-  Oferecer atrações musicais e culturais para ampliar o entretenimento e a experiência
dos visitantes.
-  Premiar os destaques do evento com troféus, incentivando a participação dos
expositores e a manutenção dos veículos históricos.
-  Criar um espaço de mercado de pulgas para comercialização de peças, acessórios e
artigos relacionados ao automobilismo, fomentando negócios entre colecionadores e
entusiastas.
-  Disponibilizar um espaço kids com atividades recreativas para atender famílias e tornar
o evento acessível a todas as idades.

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D683B0E7EC2F4C4A84DB30BD767D9365

-  Estruturar uma praça de alimentação diversificada, oferecendo opções gastronômicas
variadas e impulsionando empreendedores locais.
-  Atrair público regional e estadual, fortalecendo o turismo e incentivando a ocupação da
rede hoteleira e gastronômica da cidade.
-  Garantir infraestrutura e segurança adequadas, promovendo um evento organizado,
acessível e seguro para expositores e visitantes.

Além das despesas abaixo, a Prefeitura disponibilizará o espaço para a realização do
evento, palco e toldos.

DESPESAS DISCRIMINADAS:

SINALIZAÇÃO VISUAL (banners, faixas, dentro outros): R$ 2.200,00
ESTRUTURA PARA PÓRTICO: R$ 800,00
IMPRESSÃO (certificados, flyer, adesivos e outros): R$ 3.000,00
SEGURANÇAS: R$ 1.200,00
FOTOGRAFIA E VÍDEO DO EVENTO: R$ 2.800,00

TOTAL DO PROJETO: R$ 10.000,00

Dotações Orçamentárias

Órgão................ 11 SECRETARIA MUNIC DE TURISMO E CULTURA
 Unidade............. 1 DEPARTAMENTO DO TURISMO
23.695.0652.1070.000 PROMOÇÃO E PARTIC. EVENTOS TURÍSTICOS REG. ESTAD.
E INTERNACIONAIS

02 PODER EXECUTIVO
02 11 SECRETARIA MUNIC DE TURISMO E CULTURA
021101 DEPARTAMENTO DO TURISMO
23 695 Turismo
23 695 0652 Visite Veranópolis
23 695 0652 1070 0000 PROMOÇÃO E PARTICIPAÇÃO EVENTOS TURÍSTICOS REG. ESTAD. E
INTERNAC.
12529 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 1.1.1500)
12530 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FR 1.1.1500)
12764 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 1.1.1500)

RESPONSÁVEL OU EXECUTOR DO PROJETO: Secretaria do Turismo e Cultura

PARCERIA: LONGEVIDADE CAR CLUB E CÂMARA DE VEREADORES

Veranópolis, 17 de março de 2025.

IDEVANIA ROSSATO SACHINI
SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D683B0E7EC2F4C4A84DB30BD767D9365

callto:23.695.0652.1070.000

MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

RUA ALFREDO CHAVES, 366 - CNPJ 98.671.597/0001-09

VERANÓPOLIS/RS - CEP 95330-000

FONE (54) 3441 1477 - HTTPS:/WWW.VERANOPOLIS.RS.GOV.BR

CÓDIGO DE ACESSO

D683B0E7EC2F4C4A84DB30BD767D9365

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D683B0E7EC2F4C4A84DB30BD767D9365

Documento assinado digitalmente/eletronicamente. Confira as assinaturas no link: https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D683B0E7EC2F4C4A84DB30BD767D9365

Assinante: IDEVANIA ROSSATO SACHINI em 18/03/2025 15:40:52
CPF:***.***-.120-15
Certificadora: MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS - ROOT

https://veranopolis.flowdocs.com.br/public/assinaturas/D683B0E7EC2F4C4A84DB30BD767D9365

		2025-03-26T11:23:34-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-03-26T14:42:34-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-03-26T14:44:02-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000